M. F. Gargarismus, quo tepido

sæpius Os colluat & gargarizet Ægrotus.

87. Conducit quoque ut plurimum in hoc Affectu *Apertio Venarum Raminarum* sub Lingua, & quidem quoties tumere observantur, atque *Angina* instantis, vel urgentis signum præbent. Nam novum non est huic Affectui copulari Anginam.

88. *Crustas Labiorum scædas* leniet, sicabit ac toller *Pulvis Crete Lactis Cremore* exceptus ad consistentiam Linimenti, & ipsis applicatus; ut & *Unguentum album* Capthuratum similiter usurpatum.

89. *IV. Febris Delirium grave ac furiosum comes habens* Curabitur, adhibitis, præter alia superius laudata, iis præsertim, quæ non tantum *Somnum promovere* possunt, sed *Acere biliosum* potenter atq; blande temperare, atq; sic *acriorem* ipsius cum *Acido Effervescentiam* compefcere,

90. In

90. In hunc finem conducet præ vulgō notis omnibus *Opium*, & quodvis paratum inde *Opiatum* medicamentum: Præstantius tamen judico *Sulphur* quodvis *minerale*, *Vitrioli* vel *Antimonij* &c. fixum.

91. Usurpari possunt *Opiata* tum internè, tum externè: quorum *Formulas* plures in superioribus dedimus, ac in specie Cap. 28. §. 22. 25. 30. & 40. unde peti poterunt.

92. *V. Brevis Colliquans Febris Curabitur*, in usum revocando & cæteris admiscendo *Medicamenta*, quæ *Bilem Acriorem simul*, ac *Pinguïorem potenter*, blande licet corrigant: In quem finem laudo præ multis aliis *Dulcem Sals Spiritum*, & similes alios per *Vini Spiritum* prius temperatos, aliis *Alterantibus* in hoc Capite passim præscriptis admiscendos.

93. Semper autem attendendum est ad *cætera Symptomata*, in singulis Ægris plus minus differentia, & idcirco aliquam in Cura ritè instituenda medicamentorum diversitatem desiderantia: ubi *Medici prudentia* & *judicium* ad incudem revocatum mirè nonnunquam elucet; postquam *Præcepta* aliorum egregia & longo rerum usu

usuformata formant quidem, non conferunt Medico Juniori Judicium.

94. VI. *Februm Malignarum Curationem* dabimus brevisecuturo Cap. 33.

CAP. XXX.

De Febris Intermittentibus.

Intermittentes Febres sunt & dicuntur, quæ diversis Ægros urgent *Paroxysmis*, sponte tum in totum recedentibus, tum de novo accedentibus.

2. Quoties namq; ab *Internis Causis*, nullo in Rebus non-naturalibus dictis patrato errato, *intervallis certis aut incertis redeunte* molestantur Ægri *Febre*, toties illa vocatur *Intermittens*, hoc est, haud continuo affligens, aut per *Paroxysmos* repetens, iterumq; in totum desinens.

3. Quoties contra non ab *Internis*, sed ab *Externis Causis*, ac imprimis ab uno pluribusve in Rebus non-naturalibus commissis erratis excitatur *Febre*, toties illa *Simpliciter Febre* vocatur; donec aut ex *comitibus Symptomatibus* probabiliter censeatur futura vel *Continua*, eaque *Diaria*, *Synochave*, vel *Intermittens*: aut post paucos saltem dies, certò determinetur ipsius species.

4. Ni-

4. Nimum namque sibi adscribunt, quotquot, falsi sapius licet arguti, ad consequendam judicii acris apud imperitos famam, inaniter gloriantur, se mox in prima cujusvis *Febris* invasione, & invasionis principio statuerè posse certò, an *Ephmera*, an *Synocha*, an *Intermittens*, & quidem an *Quotidiana*, an *Tertiana*, an *Quartana* sit futura *Febre*. Quam gloriationem *Thraconicam* libenter concedimus iis, qui se, aliosque pascere solent fumo ac delectate vento.

5. *Februm Intermittentium Species* ac *Differentia* petuntur 1. ab *Intervallo* diverso nunc breviorè, nunc longiorè, quod inter ipsos intercedit *Paroxysmos*. 2. à *Symptomatibus* gravioribus, quæ ipsas comitari solent, diversis.

6. I. Ratione *Intervallorum* diversorum dividuntur *Febres Intermittentes* in *Quotidianas*, *Tertianas*, *Quartanas*, *Quintanas*, & sic porrò, quatenus vel unoquoque, vel tertio, vel quarto, vel quinto, & sic porrò repetunt die. Quas nunc *Simplices*, alias *Multiplices*, *Duplicesve*, *Triplicesve*, aut etiam ex *Diversis Compositas* sapius observari docuimus Cap. 27. §. 13. & seq. additis easdem ab invicem distinguentibus Signis.

7. II.

7. II. Ratione *Symptomatum Graviorum* (quemadmodum de Synochis jam dictum Cap. 29. §. 23. & seq.) Nomina diversa sortitæ sunt Febres Intermittentes. Nam I. *Algida* observantur nonnunquam, non tantum Frigore præsertim, sed Frigore tantum molestæ; adeò ut aliquando & frequentius levis, aliquando & rarius nullus sequatur Calor.

8. Tales, etiam semper *Algidas*, in Nofocomio Academico habuimus ita manifestas, ut non tantum incipiente, atque augefcente, sed etiam vigente ac declinante, imò cessante Paroxysmo, id est, semper tum Suo, tum Adstantium, tum Medicorum Sensu molestè ubique frigerent, nunquam reperent, minus calerent ullibi *Ægri*. Suntque hæc *Algida* graviores semper forsan *Quotidiana*.

9. Tam frequenter autem occurrunt *Frigore* præcedente, quam *Calore* subsequente molestiores Febres Intermittentes, ut non tantum ab Ipso Denominationem suam in pluribus Germaniæ, aliisque Septentrionis Regionibus acceperint, verum Plebejorum plerique tam diu se duntaxat febricitare putent, quandiu Frigus patiuntur acre, seque

seque à Febre liberatos judicent, quamprimum incipit Calor sæpenumerò minimè, parumve molestus, vel gravis. Suntque tales tum frequentius *Quartana*, tum interdum *Tertiana*.

10. II. *Ardentes* non rarò existunt Intermittentes Febres, ac imprimis *Tertiana*, in quibus breve ac leve duntaxat, vel nullum ferè notatur Frigus, vel Horror tantum mediocri præcedere Calorem, Ardoremq; summum, eundemq; post finitum paroxysmum sæpenumerò diutinè permanentem, ac semper molestum: adeò ut nonnunquam novus Paroxysmus prius revertatur, quam præcedentis Calor auctior in totum remiserit.

11. Non est autem necessum, ut idcirco credatur simul permansisse cum remanente Calore Febris, quoniam Pulsus quidem remittit ab acquisita sua frequentia, non redit autem auctus Corporis Calor ad pristinam temperiem: unde etiam non rarò accedit paulatim tali Febri Intermittenti Synocha, fitque *Tertiana Continua*.

12. Quamvis autem aliquando Febres Intermittentes solo Frigore, vel Calore sint *Ægris* graves, *ut plurimum* tamen utroque urgentur, & *Frigori succedere solet Calor*,
Atque

Atque tunc ipsos quandoq; *Frigus*, quandoq; *Calor* magis angit, diutiusve durat, rarius aqualiter eosdem afficit. Toto namque celo errant, qui ex falsis suis Præjudiciis, atque contra *Experientiam* quotidianam *Discipulos* suos malè docent duplo, triplo vel quadruplo superari semper *Frigus* præcedens à subsequente *Calore*, vel ratione *Durationis*, vel ratione *Vehementiae*.

13. Nam, ut plerunque *Intermittentium* *Februm* secundum bina modo memorata *Ipsarum* *Symptomata* præ aliis omnibus frequentissima & maximè notabilia, non neglectis tamen cæteris, *Historiam*, & *Invasionis*, *Affectionisq;* modum paucis describam, solet in antecessum ferè *Oscitatio* & *Pandiculatio*, quin aliquando *Universalis Artuum Lassitudo* vel *Inquietudo*, rarius *Somnolentia* præcedere, atque plus vel minus durare ac urgere.

14. Harum molestiarum uni, vel pluribus succedit plerunque (quantum Ego saltem in *Ægris* meis observare potui) *Frigus* in *Regione Lumbari*, & quidem nunc gravius, nunc levius; quod paulo post secundum *Spinæ* ductum tam sursum, quam deorsum ad omnia *Corporis Extrema* pergat atque non tan-

tantum in *Manuum*, *Pedumq;* *Digitis*, verum in *Naso*, *Auribus*, *Mento*, *Lingua*, imò *Universa* subinde *Cute* se manifestat, & interiora interim non minus, quam exteriora molestat & affligit.

15. Rarius quidem *Nullum* in *Lumbari* *Regione* *Frigus*, vel non nisi *serius* sentitur. Quod aliquando in *Ventris* medio, ubi *Tenuia Intestina* convolvuntur, præsertim, vel tantum *Ægris* observavi molestum.

16. Sed & nonnunquam in *Capitis* partibus *Interioribus*, & quidem nunc in *Occipite*, nunc in *Sincipite*, nunc in *Vertice* potissimum *Frigus* grave notavi.

17. *Frigor* leviori *Horror*, graviori verò *Rigor* esse solet *Comes*.

18. Durante *Frigore* *Dolores* urgent magis *Rodentes*, *Contundentes*, *Lancinantes*, cum *Ventris* *Torminibus*, aliisque *Symptomatibus* quibusdam molestis, à quibus mox nonnullas denominabimus *Februm* *Intermittentium* *Species*.

19. Incipiente *Frigore* una cum *Pulsu* mox *Frequentiore* observabis tum *Minorem*, tum *Debiliorem*, atque eodem magis adhuc urgente tam *Exiguum*, ut sæpius *Tactu* amplius percipi nequeat.

20. Ubi remittere Frigus incipit, solent non raro *Anxietates circa Præcordia* esse mox *secuturi Caloris* præludia.

21. Quin una cum *Calore* paulatim accenditur & augetur *Sitis*; rarius enim durante Frigore urget; urget tamen aliquando.

22. Cum *Calore* autem *Pulsus*, continuo *Frequentior*, redditur sensim *Major*, & plerunque simul *Robustior*. Nam illo tunc existente *Parvo*, *Debilitate* iudicatur *Febbris Maligna*, *Summave Virium prostratio*, ideoque auctum periculum.

23. Accedit *Calori auctiori* ut plurimum *Lingua Ariditas*, *Respiratio aucta* & quandoque *difficilis*, *Capitis Aëstus*, *Dolorque*, *Temporum Pulsatio*, *Vigilia*, & non raro *Delirium*.

24. Denique paulatim remittente iterum *Calore* *Sudor* ferè manare solet *copiosior*, vel *parcior*, *Urina* saltem *fatis copiosa excretio*. Atque tunc ferè concurrente *Somno vario*, nunc magis tranquillo, nunc multum irrequieto, atque *Somniis*, vel *Insomniis* gravi, omnibus, plerisque saltem *Symptomatibus* liberatur iterum ad tempus *Ager*; donec novo adventante *Paroxysmo Febrili* nunc *eadem*, nunc *pauciora*, plurave *gravi*, *levius-*

leviusve ipsum afficiant; Quæ tandem sponte, arteve in totum, ex parte saltem tolluntur, aut ipsum tollunt.

25. Atque ita præcedente Frigore, atque succedente *Calore* solent ut plurimum *Ægros* plerosque torquere *Febres Intermitteutes*: quamvis nonnunquam (ut ad ceteras Ipsarum à Comitibus *Symptomatibus* aliis non parum *Ægros* quandoque urgentibus denominatas, denominandasve *Species ac Differentias* pergamus) III. observentur *Epiala* dictæ, in quibus simul ac ubique *Frigus* & *Calor* vehementer urget.

26. IV. A *Siti* valdè importuna & inextincta vocentur *Siticulosa*: Quales non tantum observantur frequentius *Calore* urente, verum etiam *Frigore* urgente, adeò ut licet continuo bibant *Ægri*, nihilo tamen sitiant minis. Nec duntaxat *Ægris*, ac præsertim potui tunc nimio indulgentibus, sed ipsis *Medicis* quoque morosam *Sitiem* curaturis pariunt *Febres* tales molestiam luminam.

27. V *Famelicas* liceat eas nominare *Febres*, quibus conjuncta est *Fames* rabida & inexplebilis, adeò ut nisi concedatur, exhibeaturque durante licet *Paroxysmo Cibis*, in *Animi Deliquium*, aliaque *Symptomata*

ptomata molesta incidant Ægri. Quamvis enim plerisque tunc Diminuitur, vel Aboletur aliquando in totum Ciborum Appetitus; alios tamen non tantum levis, sed dira invadit una cum Paroxysmo Febrili Fames.

28. VI. *Cardiaca* occurrunt Febres Intermittentes, inexplicabili sæpè, intolerabili que circa superius Ventriculi Orificium Dolo-
re comitata, atque hoc præsertim Symptomate graves, ac nonnunquam Epidemix; sive Vomit⁹ simul cœcurrat, sive absit.

29. VII. *Torminales* aut *Colicæ* a Torminibus Ventris gravissimis, ejusdemve Distensionibus mirè agentibus, & una cum Intermittentis Febris Accessu accedentibus, ejusdemq; Discessu discedentibus denominandæ subinde visuntur Febres.

30. VIII. *Syncopales*, à Syncope Ægros una cum Febre invadente nomen sortitæ occurrunt nonnunquam Febres, valde graves ac periculosæ, silentio ideò haud prætereundæ.

31. IX. *Observantur* aliquando Febres Intermittentes à comite Suffocatione Hypochondriaca, vulgo Hysterica dicta, cum Paroxysmo febrili gravius (& Fœminas præsertim) afficiente *Præfocantes* nominandæ;

mandæ; cùm reverà nonnunquam Ægras tunc suffocent ac interimant, licèt non valde graves simul existant, quoad cætera Symptomata, Febres ipsæ.

32. X. Prædictis subinde valde affines subjungemus *Anhelosæ*, à difficili & anhelosa respiratione nominatas, & mirè, miserè que cum, vel sine *Cordis Palpitatione* Ægros agentes. Has observavi non semel cum *Abdominis distensione*, atque *Præcordiorum anxietate* incipientes, *Pulsu* mox existente *Parvo*, *Debilique* ac *Frequentiore*, *Frigore* ac *Dolore Lumborum Regionem* simul urgente. Quòd si tunc *Flatus* vel sursum per *ructus*, vel deorsum per *crepitus* aliqui erumperent, *Paroxysmus* existeret *levior*, sin minus, *gravior*. Nam postquam per unam, pluresve horas duraverat illa Distentio & Anxietas, sensim utraque minuebatur, atque simul *Respiratio difficilis* & *Anhelatio summa* excitabatur, & quidem tanta, ut corpus vel minimam sui agitationem, motumve ferre non posset, *Pulsu* sensim aliquantò *Majore magis*, quàm *Robusto* existente, ac continuo *Frequentiore*, unà cum *Venis ubique valde turgentibus*, quæ extra paroxysmum erant exiguæ ac vix conspicuæ. *Anhelatio* hæc aliquan-

aliquando gravius, aliquando leuius, aliquando diutius, aliquando breuius agebat; unde nonnunquam Praefocationi Hypochondriacæ convenientia medicamenta simul utiliter usurpabantur. Tandem verò *Madore magis, quam Sudore solvebatur Paroxysmus*, donec novus accederet, rarius *quotidianus, crebrius tertianus*.

33. XI. Nec infrequentes sunt Febres intermittentes *Asthmatica*, à comite Asthmate, nunc graviore, nunc leviore ita dicendæ. In quibus itidem Abdominis Anxietas & Distentio præcedere solet, atque illis remittentibus difficilis Respiratio & verè Asthmatica sequi, quæ una cum Paroxysmo ut plurimum satis diu & aliquando ad unum, vel plures dies durante minuitur, & tandem cessat; nonnunquam illo sublato perseverat. Huiusmodi Asthmaticam Febrem vidi *decimoquarto die aliquandiu recurrentem*, atque per plures dies vicibus singulis Ægrum satis molestè afficientem, ni convenientibus & quoad anxietatem, & quoad durationem minueretur medicamentis.

34. XII. Non tantùm Asthmaticas modò descriptas comitari solet Tussis, sed alias

alias quoque nullo Asthmate tunc simul urgente; à qua Tussi præ aliis Symptomatibus omnibus Ægros valdè nunc molestante *Tussiculosas, Bechicas*ve ipsas non incommodè nominari posse putavi. Mox enim, atque ingravescit Paroxysmus febrilis, urgere quoque incipit *Tussis*, ut plurimum *Sicca*, rarius, nec nisi per accidens, *Humida*; quoties scilicet præterea Humor varius aut sponte, aut à Febris Causa, aut à sicca Tussi motus delabatur ad Pulmones.

35. XIII. Sed observantur quoque Febres intermittentes *Catarrhales* vocandæ, à Catarrho non tantùm ad Pulmones, verum ad alias quoque Partes ruente, atque una cum Paroxysmo febrili moto, ac cessante. Humor namque novus non delabatur ad partes extra Febrilem Paroxysmum, qui verò jam defluxit, non recedit aut deserit partem affectam, licèt desinat Febrilis Paroxysmus.

36. XIV. Ad Catarrhales Febres revocant aliqui Practici *Arthriticas*, quoniam existimant ortum suum Catarrhis debere Arthritidem. Quoniam verò Ego iudico unà cum sanguine per Arterias deferri ad Articulos Humorem diversum Arthritidem

tidem producentem, omninò distinguendas existimo Arthriticas Febres à Catarhalibus: Caterùm quoties accuratè satis observare potui ex fideli Ægrorum narratione Arthritidis ortum & progressum, toties quoque notavi Ipsam unà cum Febre Synocha, vel intermittente fuisse productam: unde novis redeuntibus Intermittentis Febris Paroxysmis non parùm augebatur Arthritis, donec aut in Continuum mutaretur, aut cessaret sponte, tollereturve arte Intermittens, perseverantibus nihilominus Articulorum Doloribus.

37. XV. Quemadmodum Synochæ, ita frequenter Intermittentes occurrunt Febres *Insana* aut *Delira* vocandæ, Belgis *Rasende Koortsen* dictæ, à *Delirio*, rariùs quidem durante *Frigore*, crebriùs urgente *Calore* post *Capitis Dolorem*, *Vigilias*, *Temporum Pulsationem* ipsis superveniente, atque unà cum Paroxysmo iterum & quidem post Somnum vel placidum, vel Insomniis tumultuosum sensim cessante.

38. XVI. A Vomitu aut mox incipiente, duranteve adhuc *Frigore*, aut mox inchoante, accrescenteve *Calore* nunc continuò, nunc per intervalla occurrunt *Emetica* aut
Vomi-

Vomitoria dicendæ; tantò graviore, quòd plerunque inde non levantur, sed gravantur magis Ægri. Unde meritò vomitus ille non censetur Criticus, sed Symptomaticus.

39. XVII. Sic observantur quoque Alvi Dejectione multâ, vel frequenti, & quandoque simul torminosa diverso Accessûs tempore Ægros valdè molestantes, ac debilitantes Febres Intermittentes, *Catartica* idcirco, aut *Dejectoria*, aut, si à vocabulis magis emphaticis non abhorreant delicatæ aures, *Cacatoria* vocandæ.

40. XVIII. Non tantùm singuli plerumque Intermittentium Febrium Paroxysmi desinere solent ac solvi Sudore Ægris utili, ac proinde pro Critico tunc habendo; sed nonnunquam durante bonâ vel maximâ cujusvis Paroxysmi parte Sudor multus, Ægrisque noxius, ideòque Symptomaticus, sæpius calidus, rariùs frigidus ex universo corpore, aut parte privatâ, Capite, Thorace, Abdomine, Artubusve manans Febres constituit *Sudatorias*: Quales observantur etiam Synochæ, *Sudoris Anglici* nomine notæ ac celebres.

41. XIX. Sed observantur etiam Febres Intermittentes continuâ ferè Mictione, &

quidem Symptomaticâ, Agrosque infrimante, non Criticâ & ipsos levante molesta; quas proinde aptè *Micturientes* aut *Ureticas* vocaveris.

42. XX. Observantur denique, ut tandem hisce nomenclaturis ex parte novis finem imponam, Febres Intermittentes, quas durante Paroxysmo Sputatio & Salivatio gravis & molesta comitatur, ideòque *Sputatoria* aut *Ptyalodes* nominandæ.

43. Occurrunt dubio procul adhuc plures Intermittentium Febrium Species ac Differentiæ à Symptomatibus gravibus, molestisque appellandæ; sed sufficiant hoc tempore aliquot satis notabiles ad exemplum proposuisse, quas diversissimis quotidie peragendis avocativissimus potui revocare in Memoriam segniùs concedita respondentem.

44. Febrium autem Intermittentium tot modis inter se differentium *Causas* si quis merogaverit, respondebo *aliam esse Intermittentis Febris, quâ est Intermittens, aliam hujus vel istius Speciei, quatenus hoc vel illo recurrit die, his vel illis comitata est Symptomatibus gravibus.*

45. Quoniam verò, si alicubi, certè in assignan-

assignanda vera Febrium Intermittentium omnium & singularum Causa portentosus observatur Medicinæ Doctorum dissensus, atque à cæterorum omnium Opinione non parùm forsàn recedit ultimò etiam me; libet in eorum præsertim gratiam, qui nunquam me de hac materia publicè, privatimve docentem audiverunt, audientve, aut sermones saltem mecum contulerunt, conferentve, totum hoc negotium arduum & intricatum altiùs repetere, accuratius examinare, atque, quàm unquam est hæcenus à me factum, enucleatius explicare: quod faciam, quantum operas indies urgente Typothetâ, easdemque præstolante Auditorio privato, licebit per occupationes, distractionesque quotidie accrescentes magis, quàm decrescentes, ideòque Animum à meditatione attenta, omninò hîc requisita, perpetuò abstrahentes.

46. *Ad Febrem igitur Intermittentem, hoc est, Intervallis nunc certis, nunc incertis, nunc brevioribus, nunc longioribus, & quidem post cessationem totalem, eamque itidem nunc duriorem, nunc brevioris novis Paroxysmis pariter tum ratione Fri-*

goris, tum ratione Caloris nunc brevioribus, nunc longioribus sæpius repetentem, producendam requiritur aliquid, quod in Sanguine non existens, aliàs Synocha Febris excitaretur, sed ipsi admistum unà cum ipso ad Dextrum Cordis ventriculum deferatur, & quidem à Parte corporali, que per Vasa sua aut immediatè, aut mediatè communicet cum corde. Fundamenti namque, Postulati que loco hîc supponimus Circularem Sanguinis Motum, & ab aliis, & à nobis alibi abundè probatum.

47. 2. A parte tali, per que Vasa talia, in qua, vel in quibus possit ipsum, ob Causam Externam, in Rebus non naturalibus ferè consistentem, ita infici & affici, ut subito secundum aliquam saltem sui partem in motu suo sistatur, atque ad tempus aliquod, idque nunc longius, nunc brevius impediatur, ne hæcenus continuò ad Cor deveniat.

48. 3. Illud idem tale sit oportet, quod aut propter solam sui moram & Stagnationem in Foco suo vel Vasis suâ sponte, aut propter quamcunque aliam Causam Internam à quovis ejus Assertore nominandam, demonstrandamque ac concurrentem tale vitium acquirat, ex quo (ubi denique ipsi quocun-

que demum modo ac medio restitutus est patens ad Cor aditus) vel Solo, vel aliis pariter determinandis juncto cuncta Symptomata etiam diversissima & in descriptis multifariis Februm intermittentium Speciebus observabilia tum commodè possint deduci, tum rationali, certâque Curatione confirmari. Commentis namque, Figmentisque inanibus, praxi Medicæ adversis semel ac semper valde dicere jubemus omnes Cordatos & dignos Medicinæ, Artium Reginæ, Alumnos.

49. 4. Impedimentum ipsius: tale sit oportet, quod ad tempus Humorem prius stagnantem cogere possit, postquam vero eidem transfurum quacunque demum de causa concessit, mox ad præstamam revertatur naturam novam, & proinde similem priori Humorem tandem eodem in loco similiter sistat, donec idem, uti prior, per paratam quovis modo viam effusus Paroxysmum novum producat; idque tandem alternatim continetur, donec tandem (nî prius perierit Æger) aut sponte, aut casu, aut arte notatum corrigatur, tollaturve Impedimentum, atque eo ipso intermittens curetur Febris.

50. Si proinde omnes corporis Humani

Q

(nam

(nam Brutorum Oeconomiam Veterinariis relinquimus expendendam, explicandamque) *Humores* suis in Locis parari, aut etiam coacervari, posteaque per Vasa sua ad Dextrum Cordis Ventriculum deferri solitos excutiamus, & attentè consideremus, observabimus præter *Sanguinem* à Partibus Continentibus omnibus ac singulis ad Cor per Venas refluentem; 1. *Bilem* tam immediatè *Sanguini ascendenti* per Ductum suum Hepaticum; quàm mediatè *Sanguini descendenti* per Ductum suum Intestinalem, Intestinatorum fistulam, Lacteas Venas, Ductumque Eymphaticum Thoracicum; 2. *Lympham* immediatè *Sanguini descendenti* per Vasa sua Lymphatica, eorundemque Truncum; 3. *Succum Pancreaticum* mediatè duntaxat eidem *Sanguini descendenti* per Ductum proprium, Intestinalem fistulam, Lacteas Venas, & Ductum Thoracicum; 4. denique *Salivam* itidem mediate tantum *Sanguini descendenti* per suos Ductus, Os, Oesophagum, Ventriculum, Intestina, Lacteas Venas, & Ductum Thoracicum admisceri, atque unà cum ipso ad Dextrum Cordis Ventriculum propelli.

51. Præter quos *Humores* nominatos *quatuor*, cum hæcenus innotuerint nulli ad Dextrum Cordis Ventriculum delati, merito ab illorum *Uno vel Pluribus Febrium Intermittentium, quâ Intermittentium, Causam* deducendam, petendamque judicamus: postquam ab Ipso *Sanguine male affecto Synocham, non Intermittentem* futuram *Febrem*, propter ipsius Motum ad Cor perpetuum, nemo non videt.

52. Quod si *stagnet alicubi Sanguis*, mox ibidem orietur *Inflammatiō*: quæ si reliquo *Sanguini* communicetur, itidem non *Intermittens*, aut *Synocha* produci solet *Febri*. Cui aliquando *Intermittentem* ac præsertim *Tertianam* copulari, atque tunc ex utraque *Tertianam Continuam* fieri haud novum, nec mirum, ob rationes ex postea dicendis satis futuras manifestas.

53. *Sanguine* igitur relicto I. *Ab Bile Febres Intermittentes, quâ Intermittentes, deducendas censebit nemo*, qui attentè mente consideraverit, nec in sua *Vesicula*, nec in suis *Ductibus* posse illam subito ab ulla *Causa Externa* ita infici & affici, ut ibidem aut secundum aliquam sui partem in motu suo ad tempus *sistatur*, atque iterum

vel sponte suâ, vel ob quamcunque aliam demonstrabilem Causam Internam inveniat viam, per quam quocunque modo feratur ad Cor, ac vel sola, vel aliis juncta producat Symptomata superiùs notata.

54. *Concrefcit aliquando, nec diffiteor, Bilis tum in Folliculo suo in Calculos, Lapillosve majores aut minores, tum in Hepaticis suis Ductibus in calculosam Crustam:* Verùm quemadmodum neutrum fit subito, ita nunquam est observatum alterutrum ab Interna Causa, quin Externâ duntaxat iterum solutum, nec tamen ita, ut aliquid Febribus Intermittentibus simile possit inde deduci.

55. Judicatur itidem aliquando, fateor, ex obscurè albicantibus & viscidioribus Alvi fœcibus *in Ictero Bilis ad tenue Intestinum* quacunque demum de causa non deferri. Attamen non semper, subinde licet, observatur Ictero Intermittens conjuncta Febbris; quæ proinde ab illo Bilis impedimento deduci nequit.

56. II. *Al Lympha similiter Febres Intermittentes, quâ Intermittentes, haud videntur deducenda.* Nam, præterquam quòd Symptomata pleraque ipsas frequentius comitantia,

tantia, & in Abdomine imprimis observabilia, ne per somnium quidem à Lympha expectari queant, præterea, si à Lympha penderent, producerenturque Febres Intermittentes, tunc vel universa Lympha, vel aliqua ejus pars culpanda foret, tanquam in Motu suo ad Cor reciprochè impedita, iterumque expedita. Si universa? ubi & quale fingeretur illud Impedimentum? an in omnibus Glandulis Conglobatis, Musculis & Visceribus? an in omnibus Lymphaticis Vasis, eorundemve Trunco circa suam in Venam Jugularem, Axillaremve sinistram insertionem? Sin aliqua duntaxat ejus pars? Quanam & ubi? An quæ à Glandulis Conglobatis omnibus, vel quibusdam tantum ad Cor tendit? An eadem in omnibus Glandulis impediatur? Sed rarè deprehenduntur, nec nisi ferè in Gravedine, atque Catarhalibus Febribus (de quibus præcedente Capite actum) tumentes, aut indurata istæ Glandulæ, vix unquam valdè licet urgentibus, quarum Causas rimamur, Intermittentibus Febribus: adeò ut, quò quis attentius Lymphæ ortum & motum, ejusdemque Focum & Vasa deferentia enucleat, eò minus inclinè ad Febrium intermittentium,

quâ talium, Causam Lymphæ adscribendam.

57. III. *A Saliva Febres Intermittentes, quâ Intermittentes, minimè videntur deducende.*

Quamvis enim (ne argumenta plura ex modò de Lympha dictis huc transferamus) aliquando, id enim non est perpetuum, paulò antè Paroxysmum Febrilem, aut unà cum ipso Incipiente observetur Saliva copiosior, vel parcior ad Os deduci, talis tamen tunc non notatur eadem Saliva, ut ei solidè adscribi queant, non dicam omnia, sed ne frequentissima quidem in omnibus penè Intermittentibus Febribus molesta Symptomata. Non fertur, inquam, semper, quod tamen omninò fieri oporteret, Saliva tempore Intermissionis parcior ad Os, & copiosior instante aut urgente Paroxysmo; cum aliquando eveniat contrarium, aliquando neutrum. Quæ autem in Saliva deprehenduntur plerumque vitia, eadem nil minùs, quàm primarium testantur Salivæ vitium, sed potiùs secundarium duntaxat, quemadmodum id ex postea dicendis clariùs patet.

58. IV. *A Succo Pancreatico Febres Intermittentes, quâ Intermittentes, qui vis merito censetur*

sensebit deducendas, qui omnia & singula ad ipsas producendas *Requisita* §. 46. & seq. notata hîc, & tantùm hîc concurrere animo observaverit attento.

59. Nam 1. Laudatus ille *Succus defertur* ab ipso *Pancreate*, *Parte tali*, qua per *Vasa sua* & *Ductus proprios mediatè* (sicut §. 50. dictum,) *communicat cum Dextro Cordis Ventriculo.*

60. 2. Defertur idem *Succus per Vasa talia*, *Ductus nempe Laterales*, in quorum uno vel pluribus potest ipse ob *Causam Externam* *transiri & affici*, ut subito secundum aliquam *sua partem in Motu suo sistatur*, atque ad tempus aliquod *impediatur*, ne hætenus continuo ad Cor deveniat.

61. Evenit autem illud, quoties nunc ab *Aestu Aeris*, nunc à vehementiore *Corporis Motu*, nunc à *Vigiliis protractis*, nunc ab *Animi Sollicitudine*, aut *Ira durante*, nunc ab *Alimentis*, *Condimentis*, *Medicamentisve acrioribus*, vel quacumque demum *Causa alia Pituita* in tenui *Intestino plurimum colligi & accumulari solita solvitur*, mox & *Sanguini admista unà cum ipso quaquaversum ad omnes Corporis partes propellitur*, quin *humoribus singulis* ubivis præparatis arctiùs

arctius vel laxius *conjuncta cum iisdem per ipforum Vasa devehitur*. Unde *superveniente subito causâ Externâ*, Pituitam coagulare aptâ (Aëre puta glaciali, Ventisque algidioribus agitato, vel quocunque Afflatu frigus pariente, Pluviâ vel quâvis Aquâ corpus contingente, frigoreque suo ipsum afficiente; Potu cujusvis Liquoris gelidi, majore imprimis copiâ sumpti; Animi Terrore aut Mœrore summo, repentino præsertim & inopinato, &c.) quemadmodum sibi, ita in *Ductibus Pancreatis Lateralibus*, angustioribus scilicet, *concrescit eadem Pituita, Ductus eosdem obstruit, ac, ne per illos Succus, ibidem idcirco Stagnans; in Ductum Medium, ampliorem, & sic ulterius pergat, impedit.*